. .

~ ...
'?
~
~

1

CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA - ESTADO DE SÃO PAULO

~ -eaµtat, t:ÚJ- SwrJ r=\ ~=-=1. =nº =A=~===::;
1 -
~ Pro~ n"'";J)ri6J~

l L-- ---

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 08/09
(Projeto de Decreto Legislativo nº. 07/09, do Ver. Rogério Frediani - PSDB)

Concede o Título de "Cidadão
Ubatubense" ao Ilustre
Desembargador Antonio Rulli Junior.

A CÂMARA MUNICIPAL DE UBATUBA DECRETA:

Art. 1° - Nos termos do artigo 13, inciso XVIII da Lei Orgânica do
Município, fica concedido o Título de "Cidadão Ubatubense" ao Ilustre Desembargador
Antonio Rulli Junior, pelo seu carinho, dedicação e relevantes serviços que
reconhecidamente tem prestado ao Município de Ubatuba, conforme histórico anexo,
parte integrante deste Decreto Legislativo .

Art. 2°. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Ubéttuba, 21 de setembro de 2009.
<; '/

/,{/< ~

~ Rua Hans Staden, 467- Centro - Ubatuba - SP - CEP 11680-000 - Tel.: (12) 3834-1500 f www.camaraubatuba.sp.gov.br - e-mail: cmu@camaraubatuba.sp.gov.br

Timbrado Oficial - Poder Legislativo

. .

CURRÍCULO ABREVIADO

ANTONIO RULLI JUNIOR

Filho de Antonio Rulli e de Justina Adelaide do Nascimento

Rulli, nascido em Três Lagoas, Estado de Mato Grosso do Sul, em 29 de Janeiro

de 1942; tendo cursado o Primário no Colégio 2 de Julho (MS).

O autor fez seus estudos secundários (ginasial e colegial) no

Colégio Santo Inácio, Rio de Janeiro (DF), tendo-os completado em 1961, em 1°

lugar, com o "Prêmio de Excelência".

Cursou a Faculdade de Direito do Largo de São Francisco,

Universidade de São Paulo, onde colou grau em Ciências Jurídicas e Sociais,

"Turma Teixeira de Freitas", 1962/1966. Ainda, na Universidade de São Paulo,

seguiu curso de especialização em Direito Constitucional e obteve bolsa de

estudos do Instituto de Direito Constitucional e Ciência Política (Instituições e

Processo Parlamentar), de Nova Delhi, India, 1968/1969; sendo aluno e

orientando do Prof Dr. Subash C. Kashyap, ex-Secretário Geral do Parlamento

da Indía (Lok Sabha); onde se diplomou em Direito Constitucional

("Federalism and Emergency Provisions: comparative studies Brazil & India") e

em Ciência Política ("Parlamientary control of public undertakings"). Foi

agraciado com bolsa de estudos pelo Instituto de Alta Cultura do Ministério da

Educação Nacional, Lisboa, Portugal (1970), para pesquisa histórica do Direito

Constitucional e convidado pelo Instituto Austríaco para a América Latina

(1976), para pesquisa de organização judiciária. Iniciou no magistério superior

em 1967. Solicitador Acadêmico e Advogado (1966/1972). Estagiário do

Departamento Jurídico "XI de Agosto", sob a orientação dos Drs. Miguel

Aldrovando Aith e Paulo Gerab (1966).

Diploma de Mestre em Direito do Estado (1982) pela

- .

Pontificia Universidade Católica de São Paulo, sendo aluno e orientando do

Prof. Dr. Michel Temer ("Divisão territorial do poder na Índia e no Brasil") e

Diploma de Doutor em Direito do Estado (1984) pela mesma Universidade e

com o mesmo orientador ("Universalidade da Jurisdição").

Ingressou na carreira da Magistratura do Estado de São Paulo

através do 132° Concurso Público de Provas e Títulos (1972), tendo tomado

posse em fevereiro de 1973, como 2º Juiz Substituto da Comarca de

Femandópolis. Foi vitaliciado em 1974 e promovido ao cargo de Juiz de Direito

da Comarca de Estrela D'Oeste (1° Entrância, 197411976). Substituiu e auxiliou

nas Comarcas de J ales, Santa Fé do Sul, Pereira Barreto, Cardoso, Votuporanga,

Tanabí, General Salgado, Auriflama, Palmeira D'Oeste e São José do Rio Preto

( 4ª V ara). Em 1977 foi promovido ao cargo de Juiz de Direito da Comarca de

Caraguatatuba (2 ª Entrância), auxiliando e substituindo nas Comarcas de São

Sebastião e Ubatuba. Em 1978 foi promovido ao Cargo de Juiz Auxiliar da

Comarca da Capital (Entrância Especial). Auxiliou na 9ª Vara de Família e

Sucessões, na 1 ()8 V ara Criminal do Foro Central e nas V aras da Fazenda

Pública (3ª e 4ª Varas). Foi promovido ao cargo de Juiz de Direito da 3ª Vara do

Foro Distrital de Santo Amaro (1983), transformada na 3ª Vara Cível do IIº Foro

Regional Santo Amaro-Ibirapuera. Recebeu o Diploma de Juiz do Ano de 1984,

da Associação dos Advogados de Santo Amaro e o Diploma de Gratidão da

Cidade de São Paulo e a Medalha Anchieta (1986) da Câmara Municipal de São

Paulo; sendo promovido ao cargo de Juiz do Tribunal de Alçada Criminal do

Estado de São Paulo (1989) e ao cargo de Desembargador do Tribunal de Justiça

do Estado de São Paulo (2000), pelo critério de merecimento.

No TACRIM participou de diversas Comissões, desde sua

posse, na área de convênios internacionais, revista de jurisprudência, centro de

estudos e assuntos administrativos.

Juiz Eleitoral no Interior (1974/1977) e na Capital, Juiz

2

~li\. nº O
' ?r .r.J~nº
1 OJ~
\ 1

Eleitoral da Capela do Socorro, maior Zona Eleitoral do maior Colégio Eleitoral

do Brasil, 1983/1989. Foi designado pelo Desembargador Lair Loureiro,

Presidente do Tribunal Regional Eleitoral, para presidir à diplomação dos eleitos

no pleito da Capital de 1988, na Câmara Municipal de São Paulo.

Recebeu os títulos de Cidadão de Turmalina, Fernandópolis,

Estrela D'Oeste e Caraguatatuba, das respectivas Câmaras Municipais, em

reconhecimento ao desempenho da função jurisdicional, quando do exercício do

cargo de Magistrado no Interior.

Exerceu o magistério superior nas Faculdades de Direito da

Universidade de Mogí das Cruzes, Universidade Mackenzie, e no Curso de Pós

graduação em Direito (Mestrado/Doutorado) da Universidade de Marília.

lecionando atualmente na Faculdade de Direito da UNIFMU - Faculdades

Metropolitanas Unidas de São Paulo (Graduação e Pós-graduação)

Participou da organização de inúmeros Cursos, Congressos e

Seminários no Brasil, no Exterior (União Européia, América do Norte, Ásia

Índia) e África (Angola) e no Mercosul, proferindo conferências e palestras:

publicando inúmeros artigos em jornais e revistas especializadas.

Em 1987 foi convidado para participar dos 200 anos da

Constituição dos Estados Unidos da América do Norte, em Filadélfia,

Universidade de Temple e Associação Internacional de Ciência Política, sob a

orientação do Prof. Dr. Elliz Katz, com o tema "Conceptualizing State

Constitution in Brasil". Proferiu conferências na Universidade do Havre

(Normandia) e Universidade d'Angers (Loire/Maine), França, 1995 e 1997,

sobre o tema "Structure et organization judiciaire au Brésil et universalité de la

juridiction". Palestrante no Seminário de Direito Comunitário e Mercosul

organizado pela Suprema Corte de Justiça da República Oriental do Uruguai,

sob a Presidência do Ministro Milton Cairoli Martinez, com o tema "Propuestas

tendientes a lograr un mercado integrado que permita la seguridad de las

3

.•

•

1 fF1. nº

[IProi?M'·~
inversiones en los países de la región", Montevidéu, 1997. Participou de Cursos

de Organização Judiciária, na Faculdade Cumberland de Direito da

Universidade de Samford (E.D.A.) e na Universidade de Kent (Reino Unido),

em 1994 e do Curso sobre "Mercosul e Espaços de Integração", da Faculdade de

Direito da Universidade de Coimbra, 1995, coordenado pelo Prof. Dr. Manuel

Porto, Euro-Deputado. Obteve inúmeros títulos acadêmicos (Professor

Honorário da Faculdade Cumberland de Direito, entre outros). Diretor de

Relações Internacionais e Diretor Adjunto para Assuntos Legislativos (Câmara

Municipal de São Paulo, Assembléia Legislativa de São Paulo e Congresso

Nacional) da Associação Paulista de Magistrados - AP AMAGIS, onde

desenvolveu programa de estudos no Exterior para Magistrados, desde 1982, nas

gestões dos Desembargadores Francis Davis, Odyr Porto, Sérgio Rezende e

Viana Santos. Foi Assessor para Assuntos do Mercosul da Associação dos

Magistrados Brasileiros - AMB, em Brasília, na gestão Viana Santos

(2000/2001 ) .

Foi promovido ao cargo de Juiz do Tribunal de Alçada

Criminal do Estado de São Paulo em 1989, aí permanecendo até o ano de 2000,

quando foi promovido ao cargo de Desembargador do Tribunal de Justiça de

São Paulo, em abril de 2000, por merecimento.

Compôs a 2ª. Câmara do TACRIM, na qualidade de

Presidente, tendo sido Presidente do 1° Grupo de Câmaras.

Compõe a 9ª Câmara de Direito Público do Egrégio Tribunal

de Justiça do Estado de São Paulo, tendo sido seu Presidente nos exercícios dos

anos de 2002 e de 2006.

Membro titular e fundador da Academia Paulista de

Magistrados; membro titular da Academia Paulista de Letras Jurídicas; Grã Cruz

da Ordem do Mérito Trabalhista do Tribunal Regional do Trabalho - TRT/SP -

2° Região (2003).

4

Fl. n• Oéf •

Proj ..u """ft
Diploma de Gratidão da Cidade de São Paulo e Medalha

Anchieta (1986) e Diploma de Cidadão Paulistano Outorgados pela Câmara

Municipal de São Paulo (2003); Ordem do Mérito Judiciário do Tribunal

Regional do Trabalho da 2ª Região, São Paulo, com o diploma no grau de Grã­

Cruz da mesma ordem (15 de setembro de 2003); diploma do Mérito Judiciário

da Justiça do Trabalho da 15ª Região, Campinas, medalha de ouro (12 de

Fevereiro de 2004).

Publicou pela Editora Oliveira Mendes o livro Universalidade

da Jurisdição, livro escrito para estudantes, mas interessa em particular aos

estudiosos do direito, sendo tema importante de reflexão, porque estabelece

consciência histórica do poder jurisdicional e sua evolução, como forma de

aprimoramento do homem, criando o dever de se viver honestamente. O tema

resulta da experiência com o trato da jurisdição, tanto pelo exercício da função

como pelo conhecimento do estudo comparado dos diversos sistemas hoje

existentes.

Publicou, ainda, Mercosul Cidadania, Tribunal

Supranacional e Parlamento do Mercosul, em co-autoria com o Desembargador

Antonio Carlos Vianna Santos, pela Editora Juarez de Oliveira.

Convidado pela Professora Érica Smargiassi, Coordenadora de

Pós-Graduação e Extensão da Faculdade Barão do Rio Branco - F AB e

Faculdade do Acre -FAC, para fazer parte do quadro docente do Curso de Pós­

Graduação em Direito Público e Direito Ambiental, cujo módulo curricular é

Direito Constitucional Geral, com carga horária de 30 horas, no período de 18 a

20 de março de 2005.

Eleito Diretor da Escola Paulista da Magistratura - EPM para

o biênio 2008/2009.

Eleito, por unanimidade, Presidente do Colégio Permanente de

Diretores de Escolas Estaduais da Magistratura - COPEDEM, para o biênio

5

2009/2011.

São Paulo, agosto de 2009.

ANTONIO RULLI JUNIOR

-.

1 fF1. n~ -=-L­

: ! Prof]}L n~
,-~-~~-­·-------·--

6